—1—

郑州市教育局文件
郑教基〔2018〕4 号

郑州市教育局
关于《进一步加强中小学仪式课程建设

指导意见》的通知

各县（市、区）教育局，局直属各学校（单位），市属事业及民

办各学校：

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进

未成年人思想道德建设的若干意见》（中发〔2004〕8号）、《教

育部关于培育和践行社会主义核心价值观进一步加强中小学德育

工作的意见》（教基一〔2014〕4号）的文件精神，切实把立德

树人作为教育的根本任务，增强中小学德育的时代性、规律性、

实效性。根据中国特色社会主义新时代的新形势、新要求，结合

—2—

我市实际情况，现就进一步加强中小学仪式课程建设提出以下指

导意见。

一、指导思想

加强中小学仪式课程建设，要紧紧围绕中国特色社会主义新

时代的新形式、新要求，全面贯彻党和国家的教育方针,大力加强

中小学生思想道德建设，落实立德树人的根本任务。要充分利用

学校教育资源和当地社会教育资源，开发、建设与实施多样化的

仪式课程。通过仪式课程建设，探索德育有效途径，深入推进素

质教育，不断提升育人水平，推进学校教育品质化、特色化发展，

涵养“学在郑州，学有未来”的区域教育生态。

二、课程性质

（一）仪式课程具有特殊教育意义。仪式是一种文化象征，

是一个组织凝聚力、向心力的集中体现，也是管理者信念和气魄

的外在表现。仪式课程，往往由一些具有象征意义的、表现意义

的、文化传统约定的一套行为方式组成，其直接目的不是为了传

授知识和技能，而是通过营造隆重、庄严、神圣的环境氛围所产

生的强烈感染力来实现教育目的。因此，仪式课程具有触及灵魂

的特殊教育意义。

（二）仪式课程是必修课程。学校仪式，是学校历史的发展

中凝聚形成的特殊的文化资源，在师生的精神世界中占据有重要

的位置。仪式课程作为传递学校文化价值观的重要载体，应成为

学生人人参与践行的必修课程，从而使学校的文化得以认同、强

—3—

化，使师生联结、凝聚成向上、向善的学校力量，推动实现学校

文化的传承与创新。

（三）仪式课程具有综合性。仪式是在特定的时间、环境和

场景中的一系列行为的综合展现，融知、情、意、行为一体，多

角度调动参与者的情感与思维，从而产生共鸣，净化心灵，陶冶

情操。这是仪式课程综合性的突出表现。仪式课程在设计上要调

动多种手段渲染特殊气氛，在实施上要整合多方之力激励学生参

与、互动、展示等等，将价值理念与情绪感觉交织、融合，以期

对学生产生综合性影响。

（四）仪式课程具有内在规范性。仪式课程对学生在仪式活

动中的行为表现具有一定的规定和要求。它既要求学生通过模仿

规范行为，调整并改变原有的不当行为，进而养成良好的行为规

范；同时，在参与仪式的过程中，还可以通过学生自己的思想认

识、情感体验与心灵感悟，自觉、自主地改进自己的不当行为。

三、课程设计

从课程开发、设计上讲，仪式课程须主要完成需求分析、目

标与结构、课程实施、课程评价等四项内容的建构与撰写。此外，

鉴于目前学校仪式教育中存在的问题，在学校仪式课程开发与实

施中，要求做到以下三个方面。

（一）结构体系化。为避免仪式课程开发的盲目性，要做好

学校课程的整体设计，将仪式课程纳入到学校整体的课程体系之

—4—

中，尤其是德育课程体系之中；同时，也要认真梳理、整合、优

化仪式课程的类别，做到科学、规范、有序。

（二）活动规范化。为摒弃仪式教育的随意性，要着力做好

各类仪式课程的活动设计，申明活动主题、意义，明确活动流程、

要求，说明使用的资源、手段，预见达到的效果等，从活动设计

上，要强调仪式教育的严肃性、规范性、重要性。

（三）评价科学化。为预防仪式教育的形式化倾向，要在仪

式课程的评价上下足功夫，制定评价标准，跟踪观察、记录，及

时反馈、指导。评价主要涉及两方面：一是对课程设计的评价，

主要针对课程目标、结构、活动等设计的一致性与合理性。二是

课程实施效果的评价，主要针对学生参与度、合作态度、行为规

范、精神面貌等。

四、课程实施

学校仪式课程的有效实施，需要教师、学校、家长、社会等

多个层面的团结协作，共同参与。

（一）规范管理。为更好地策划、组织和评价，确保仪式教

育能常态化、规范化开展，学校应统一管理仪式课程的实施，明

确具体负责部门及责任人，做到统筹安排，按时开展，保证效果。

（二）整合资源。根据仪式课程的基本要求，学校应提供必

要的人力、物力和财力支持，尽可能整合可利用的社会资源；学

校领导要尽可能成为仪式教育的课程资源与课程实施的见证者、

参与者。

—5—

（三）多方协同。要充分开展家校协同、社会协同，扩大宣

传，提高仪式教育的认同度，增强家长、社会的参与度，与学校

一起担负起教育的使命与责任，推动仪式课程的不断完善和创新。

五、相关要求

课程是学校教育的心脏，没有课程，也就没有学校。学校日

常生活中，仪式无处不在。仪式是学校文化的重要组成部分，仪

式课程是学校课程体系中不可或缺的特色课程。实施好学校仪式

课程，对创新学校德育建设，培育学生道德情操，提高学校育人

质量，彰显学校文化品位，具有特别重要的意义与价值。

各级教育行政部门，要加强对中小学校仪式课程建设的领导

与管理。在对学校的视导与评价中，把仪式课程的开发与实施情

况作为一项重要内容，以促进学校仪式课程的开发与实施水平的

不断提升。

各级教研、科研部门，要认真加强中小学校仪式课程开发与

实施的行动研究，适时总结和推广学校仪式课程开发与实施的典

型案例，不断提升自身的课程开发能力、课程实施能力、课程领

导能力。

各级中小学校，要把仪式教育置于学校教育的突出位置，规

范仪式教育的活动实施，营造仪式教育的文化生态，强化学校生

活的仪式感，落实仪式课程的育人功能，打造学校教育的特色品

牌与文化精神。

2018 年 1月 2日

郑州市教育局办公室 2018年 1月 4日印发